Cláusula Terceira – Do pagamento pela execução do Objeto 
O pagamento dos valores objeto deste chamamento público dar-se-á da seguinte forma:  
a) Para acolhidos com grau de dependência I – Idosos independentes, mesmo que requeiram uso de 

equipamentos de autoajuda: R$ 4.556,25 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos) mensais por idoso, descontando-se deste, o valor recebido pelo acolhido a título de BPC – Benefício 

de Prestação continuada ou aposentadoria, ou pensão, mediante comprovação através de extrato do benefício 
emitido pelo INSS ou outro órgão pagador;

[...]

b) Para acolhidos com grau de dependência II – Idosos com dependência em até três atividades de autocuidado 

para a vida diária, tais como: alimentação, mobilidade, higiene; sem comprometimento cognitivo ou com 
alteração cognitiva controlada: R$ 4.845,00 (quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais), mensais por 

idoso, descontando-se deste, o valor recebido pelo acolhido a título de BPC – Benefício de Prestação 
continuada ou aposentadoria, ou pensão, mediante comprovação através de extrato do benefício emitido pelo 

INSS ou outro órgão pagador.  
c) Para acolhidos com grau de dependência III – Idosos com dependência que requeiram assistência em todas 

as atividades de autocuidado para a vida diária e ou com comprometimento cognitivo: R$ 5.597,50 (cinco mil, 
quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), mensais por idoso, descontando-se deste, o valor 

recebido pelo acolhido a título de BPC – Benefício de Prestação continuada ou aposentadoria, ou pensão, 
mediante comprovação através de extrato do benefício emitido pelo INSS ou outro órgão pagador.